PROJETO DE LEI N=032/2023 17 DEMARCO DE 2023 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

"DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO VIGENTE PARA OS FINS QUE
MENCONA"




PREFEITURA MUNICIPAL
- BARRADO GARCAS/MT

MENSAGEMN® 032 _pE- AL _ pE DE 2023.
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|Senhor Presidente, i n20UL ivroello Fis: :)Daj
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Senhores Vereadores, PAorece
L FUNCIONARIO

| Cumpre-nos através do presente, encaminhar a essa Augusta Casa de Leis, 0

Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Municipal do Exercicio de 2023 e altera o Plano Plurianual ¢ Lei de Diretrizes
Orgamentarias e das outras providéncias.”

Senhores Vereadores, solicito a abertura de crédito adicional suplementar para
a criagio de fichas orgamentarias nas Secretarias Municipais de Gabinete do Prefeito, Esporte

e Lazer, Cultura, Planejamento, Assisténcia Social, Planejamento Urbano e Obras, Turismo,
Meio Ambiente, Transporte e Servigos Publicos, Procuradoria Geral do Municipio e Saide
no exercicio de 2023 e alterar o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Or¢amentarias, a fim de
criar novas rubricas contdbeis, afim de recepcionar por meio do superavit financeiro do
exercicio de 2022, nas fontes de recursos 1.500.0000000 - recursos proprios do municipio e
1.500.1002000 - recursos ndo vinculados de impostos.

Este Projeto de Lei visa criar rubricas contdbeis no orgamento para viabilizar o
recurso de superavit orcamentdrio, ao qual do exercicio 2022, con forme anexo.

; Portanto, contamos com a atengdio de todos os vereadores, na aprovagio deste
Projeto de Lei, visto que municipio hecessita destas rubricas, a fim de dar suporte dessas
Secretarias Municipais.

i Informo ainda, que as dotagdes a serem abertas serio exclusivas para atender
as necessidades atuais. com isto entendemos e justificamos o presente Projeto de Lei, razdo
pela qual, esperamos a aprovagio do referido Projeto, nos termos da legislagdo em vigor.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, JF de W de 2023.

wruopm Unanimidad
» vereadores pr
| em Sessdo Odinaria d
| ADILSON GONCALVES DE MACEDO dias

Prefeito Municipal

CNP3J;:03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
“CER: 78.600-907 Barra do Gargas/MT



| PROCURADORIA G GERAL UO MUNICIPIO
Coniorme Art, G Inciso XX| da
Lei Compl 181, de 249/03/2016

EVibAuO

MQW%

Ly 3 -
Heibet O,
Procurador -Gaiat do ajunic j0
Pg~ Mg e 17 4 M, de ’:"”1‘12'

i N

—— S e L e



PREFEITURA MUNICIPAL 00T
BARRA DO GARCAS/MT ‘

PROJETO DE LEI N° 05 2 pel¥pE MNANGS-  DE 2023.

i’ TPROTOCOLO ) B
!Cﬁ {?RAMUNCi ALDE ARRA D CPRCA?\WB “Dispde sobre abertura de crédito adicional
{ QU2 oo Fis AL *a Q362 Supl t ; to vigente para os fins
| B uplementar no orgamento vigente pa

! ﬁ%ma que menciona”.

L FUNCIONARIO J

g A g e f s

!

.CNPJ:03
" CEP

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuicdes legais, e nos termos do
inciso I do Art. 78 da Lei Orgénica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Camara aprovou e
ele sanciona a seguinte Lei Ordinaria Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito
Adicional Suplementar até o valor de RS 5.618.500,00 (cinco milhdes, seiscentos e dezoito
mil, quinhentos reais), destinado a criagio de novas rubricas contdbeis no orgamento de
2023 por meio do superavit financeiro do exercicio de 2022, apurados nas fontes de recursos
1.500.0000000 - recursos proprios do municipio ¢ 1.500.1002000 - recursos ndo vinculados
de impostos, ao qual serfio alocados nas Secretarias Municipais de Gabinete do Prefeito,
Esporte e Lazer, Cultura, Planejamento, Assisténcia Social, Planejamento Urbano e
Obras, Turismo, Meio Ambiente, Transporte e Servigos Publicos, Procuradoria Geral
do Municipio e Saude classificadas e codificadas sob a seguinte fungéo programatica:

02 - GABINETE DO PREFEITO

001 - GABINETE DO PREFEITO

04 - ADMINISTRACAO

122 - ADMINISTRACAO GERAL

! 0101 - CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE

' 2004 - MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 230.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

- GABINETE DO PREFEITO
001 - GABINETE DO PREFEITO
04 - ADMINISTRACAO
122 - ADMINISTRACAO GERAL
0101 - CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE
2004 - MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES
3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS
R$ 90.000,00
Fonte - 2.500.0000000.
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06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
001 - GABINETE DO SECRETARIO

27 - DESPORTO E LAZER

812 - DESPORTO COMUNITARIO

0105 - DESENVOLVENDO ESPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS
2047 - MANUT DESENV ATIVID SEC ESPORTE

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 86.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

|
} 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
‘ 001 - GABINETE DO SECRETARIO

27 - DESPORTO E LAZER

812 - DESPORTO COMUNITARIO

0105 - DESENVOLVENDO ESPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS

2047 - MANUT DESENV ATIVID SEC ESPORTE

3.1.91.13.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS

R$ 19.500,00

Fonte - 2.500.0000000.

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
001 - GABINETE DO SECRETARIO
13 - CULTURA
392 - DIFUSAO CULTURAL
0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL
2099 - MANUT DESENV DA CULTURA
3.1.90.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
R$ 28.000,00
Fonte - 2.500.0000000.

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
001 - GABINETE DO SECRETARIO
13 - CULTURA

| 392 - DIFUSAO CULTURAL

| 0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL

| 2099 - MANUT DESENV DA CULTURA
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 78.000,00
Fonte - 2.500.0000000.

| 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
| 001 - GABINETE DO SECRETARIO

B emn N I W E— . WEESS——— T O
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

13- CULTURA

392 - DIFUSAO CULTURAL

0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL
2099 - MANUT DESENV DA CULTURA
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS
R$ 4.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
001 - GABINETE DO SECRETARIO

13- CULTURA

392 - DIFUSAO CULTURAL

0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL
2099 - MANUT DESENV DA CULTURA
3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 62.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

001 - GABINETE DO SECRETARIO
04 - ADMINISTRACAO
121 - PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

0113 - PLANEJANDO O FUTURO COM EFICIENCIA

2107 - MANUT DESENV DO PLANEJAMENTO
3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 4.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001 - GABINETE DO SECRETARIO

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0128 - GESTAO DO SUAS

2108 - MANUT E DESENV SEC ACAO SOCIAL

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

R$ 1.040.000,00
Fonte - 2.500.0000000.

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001 - GABINETE DO SECRETARIO
08 - ASSISTENCIA SOCIAL

122 - ADMINISTRACAO GERAL
0128 - GESTAO DO SUAS

Rua Carajas, n° 522, Centro
Barra do Garcas/MT
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2108 - MANUT E DESENV SEC ACAO SOCIAL
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 45.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

|1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
001 - GABINETE DO SECRETARIO

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0128 - GESTAO DO SUAS

2108 - MANUT E DESENV SEC ACAO SOCIAL

3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 273.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 - SECAO DE ACAO SOCIAL

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

0130 - PROTECAO ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

2112 - MANUT DESENV CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 25.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 - SECAO DE ACAO SOCIAL

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA

0129 - PROTECAO SOCIAL BASICA

2115 - MANUT PROGRAMAS ASSIST COMUNITARIA

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 770.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
002 - SECAO DE ACAO SOCIAL

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA

0129 - PROTECAO SOCIAL BASICA

2115 - MANUT PROGRAMAS ASSIST COMUNITARIA
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 84.000.00
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Fonte - 2.500.0000000.

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
002 - SECAO DE ACAO SOCIAL

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA

0130 - PROTECAO ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE
2207 - MANUTENCAO ASSISTENCIA COMUNITARIA
3.1.90.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
R$ 32.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
002 - SECAO DE ACAO SOCIAL

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA

0130 - PROTECAO ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE
2207 - MANUTENCAO ASSISTENCIA COMUNITARIA
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 10.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 - SECAO DE ACAO SOCIAL

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

0131 - PROTECAO ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

2210 - MANUTENCAO ASSIST. ALTA A CRIANCA E ADOLESCENTE
3.1.90.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

R$ 31.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

13 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS
001 - GABINETE DO SECRETARIO

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA

2128 - MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 750.000,00

Fonte - 2.500.0000000.
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I3 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS
‘ 001 - GABINETE DO SECRETARIO

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA

2128 - MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS

3.1.91.13.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS

R$ 220.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
001 - GABINETE DO SECRETARIO
23 - COMERCIO E SERVICOS

) 695 - TURISMO

0122 - DESENVOLVENDO O TURISMO LOCAL

2135 - MANUT DESENV ATIV TURISMO

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 240.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
001 - GABINETE DO SECRETARIO

23 - COMERCIO E SERVICOS

695 - TURISMO

0122 - DESENVOLVENDO O TURISMO LOCAL
2135 - MANUT DESENV ATIV TURISMO
3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 30.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

00! - GABINETE DO SECRETARIO

18 - GESTAO AMBIENTAL

542 - CONTROLE AMBIENTAL

0123 - DESENVOLVENDO O MEIO AMBIENTE

2138 - MANUT DESENV SEC MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 42.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

PN - oY
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19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
001 - GABINETE DO SECRETARIO

18 - GESTAO AMBIENTAL

542 - CONTROLE AMBIENTAL

0123 - DESENVOLVENDO O MEIO AMBIENTE

2138 - MANUT DESENV SEC MEIO AMBIENTE
3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 12.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVICOS
PUBLICOS

001 - GABINETE SECRETARIO

~ 15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0125 - DESENVOLVENDO A MOBILIDADE URBANA E SERVICOS

URBANOS

2142 - MANUT ATIVIDADES TRANSPORTE E SERVICOS
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 83.000,00 ¥

Fonte - 2.500.0000000.

71 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVICOS
PUBLICOS '

001 - GABINETE SECRETARIO

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0125 - DESENVOLVENDO A MOBILIDADE URBANA E SERVICOS

" URBANOS

2142 - MANUT ATIVIDADES TRANSPORTE E SERVICOS
3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 45.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

22 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

001 - PROCURADORIA GERAL

04 - ADMINISTRAGAO

125 - NORMATIZACAO E FISCALIZACAO

0126 - PROCURADORIA GERAL DO MUNIC{PIO

2182 - MANUTENCAO E DESENV. PROCON

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
RS 143.000,00

Fonte - 2.500.0000000.
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22 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

001 - PROCURADORIA GERAL

04 - ADMINISTRACAO

125 - NORMATIZACAO E FISCALIZAGCAO

0126 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
‘ 2182 - MANUTENCAO E DESENV. PROCON
i 3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 18.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
2058 - MANUTENCAO DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
‘ 33.71.70.00 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO
'PUBLICO
R$ 1.124.000,00
Fonte - 2.500.1002000.

Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importancia perfaz o valor de R$
\5 618.500,00 (cinco milhdes, seiscentos e dezoito mil, quinhentos reais ). sera coberto por
“superdvit financeiro do exercicio de 2022, nas fontes de recursos 1. 500.0000000 - recursos
proprios do municipio ¢ 1.500.1002000 - recursos ndo vinculados de impostos. de acordo com
o artigo 43, § 1°, inciso I, e §2°, da Lei Federal n°® 4.320, de 17/03/1964 proveniente de saldo
em conta na data de 31/12/2022 e conforme demonstrado no anexo 14 da Lei 4.320/64
‘ (Balango Patrimonial) (DCASP) em anexo.

. Art. 3° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagdio
dos anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 (PPA),
Lein®4.527 de 2022 (LDO) e Lei n® 4.611 de 2022 (LOA).

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Mfunmlpa! de Barra do Gargas/MT J'\?‘ de

Wh/b@ de 2023. /

i ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

W

~

DEZEMBRO/20z

. e FONTES DE RECURSOS NOTA * EXERCICIO ATUAL | EXERCICIO ANTERIOR
15000000000 RECURSQS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 15.901.551,97 8.671.878,5:
15001001000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 1.312.594,5¢
15001002000 RECURSOS NAC VINCULADOS DE IMPOSTOS 354.913,49 2.278.115,1;
15400000000 TRANSFERENCIA DO FUNDEB IMPOSTQS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 964.781,85 10.500.203,4¢
15401070000 TRANSFERENCIAS FUNDO DO FUNDEB IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 0,00 9.645.864,2
15500000000 TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCAGAQ 104.880,37 0,0t
15510000000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE) 36.714,10 1.033.331,1¢
15520000000 TRASiFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACICNAL DE ALIMENTAGAQ ESCOLAR (PNAE) 32.606,46 0,0t
15530000000 TRANSF, DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AOQ TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) 6.435,06 0,0
15690000000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,0¢
15710000000 TRANSF. DO ESTADO REFERENTES A CONVENIOS E INSTRUMETOS CONGENERES VINCULADOS A EDUCAGAO 1.707.638,80 0,0¢
15750000000 OUTRAS TRANSF. DE CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES VINCULADOS A EDUCAGAQ 0,00 0,0
15590000000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS A EDUCAGAD 0,00 0,0
16000000000 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOV. FED. - BL DE MANUT. DAS ACOES E SERV. PUB.SAUDE 1.315.133,68 9.051.445,7¢
16000000600 TRANSF. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN., DO GOV, FEDERAL - BLOCO ATENGAQ BASICA 1.224.688,25 0,0¢
16000000601 TRANSF. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN, DO GOV, FEDERAL - BLOCO GESTAO DO SUS 45.362,34 0,00
16000000602 TRAI\;F. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN, DO GOV, FEDERAL - BLOCO ASSIST. FARMACEUTICA 499.451,42 0,00
16000000604 TRANSF. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN, DO GOV, FEDERAL -BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.620.179,14 0,0(
00000800 TRANFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUT NG 0,00 0,00
0003110000 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUITE 0,00 0,00
16003110800 TRANSF. FUNDO A FUNDQ VIGILANCIA EM SAUDE 529.013,75 0,00
16010000000 TRANSF.FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV.DO GOV. FED. BL EST.DA REDE DE SERV. PUB. DE SAUDE 53.338,69 51.527,8¢
16010000600 TRANSF. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN. DO GOV. FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURACAQ ATENCAO BASICA 746.194,91 0,00
16010000604 TRANSF. FUNDO DE REC. DO SUS PROVEN. GOV. FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURACAQ MEDIA E ALTA COMPLEXIDAD 222.799,76 0,00
16013110000 IDENTIFICAGAO DAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO DECORRENTES DE EMEDAS PARLAMENTARES INDIVIDUALS 371.851,04 0,0
16020000800 AGO! S DE SAUDE PARA O ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS - COVID 19 197.462,40 0,0
16020000801 APOIQ FINANCEIRO MITIGAGAQ EFEITOS COVID-19 0,00 0,0
16030000800 RECURSOS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO BOJO DA AGAQ 210 0,00 0,0
16210000000 TRASILFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 1,782.444,75 4.979.490,41
16210000600 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL ATENCAOQ BASICA 542.837,35 0,0
16210000602 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL - ASSISTENCIA FARMACEUTI 77.707,87 0,0
16210000604 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROV.DO GOVERNQ ESTADUAL - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1,873.589,77 0,0
16210000800 AGOES DE SAUDE PARA O ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS COVID 19 1.044.231,46 0,0
16213110000 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 938.232,67 0,0¢
16310000000 TRANSFERENCIAS DO GOVERNOQ FEDERAL REFERENTES A CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES VINCULADOS A SA 0,00 4,894,51
16320000000 TRASIEF!ERENCI.‘G DO ESTADO REFERENTES A CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES VINCULADOS A SAUDE 0,00 0,0
16600000000 TRANSFERENCIA DE RECURSQS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS 922.867,76 1.012.553,9;
16600000800 ACOES DE SAUDE PARA ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS COVID 19 475,25 0,0
16610000000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.440,29 0,0
16690000000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL 720.603,72 0,0t
17000000000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DA UNIAQ 250.000,00 0,0(
17010000000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS 5.505.431,01 5.416.682,9¢
17040000000 TRANSFERENCIA DA UNIAO REFERENTE A ROYALTIES DO PETROLEQ E GAS NATURAL 0,00 0,0¢
17040000901 TRANSFERENCIAS DA UNIAO REFERENTES A COMPENSACOES FINANCEIRAS PELA EXPLORACAQ DE RECURSOS NATURATS 1.704.362,78 0,0
17070000000 TRANSFERENCIAS DA UNIAQ - INCISO 1 ART. 5 DA LEI COMPLEMENTAR 173/2020 0,00 164.770,0¢
17110000801 APOJcr FINANCEIRO PARA MITIGACAQ DOS EFEITOS FINANCEIROS DECORRENTES DA PANDEMIA CAUSADA PELO CORD 0,00 566.665,2¢
17110000802 TRANSFERENCIAS DA UNIAO - INCISO 11 DO ART. 5° DA LEI COMPLEMENTAR 173/2020 (MITIGACAO DOS EFEITO 0,00 5.367,2¢
17110000804 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DA UNIAO (LEI COMPLEMENTAR 176/2020) 579.903,59 0,0
17180000000 AUXILIO FINANCEIRO — OUTORGA CREDITO TRIBUTARIO ICMS — ART. 59, INCISO V, EC N° 123/2022 0,00 0,0
17500000000 RECURSOS DA CONTRIBUIGAO DE INTERVENGAQ DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE 156.459,46 75.556,9¢
17510000000 RECURSOS DA CONTRIBUIGAQ PARA O CUSTEID DO SERVIGO DE ILUMINACAC PUBLICA - COSIP 813.357,27 0,0
17590000700 RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS-FETHAB INFRA 188.094,06 0,0(
17590000701 RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS - FETHAB TRANSPORTE ESCOLAR 440.798,19 1.607.806,4(
18690000000 OUTROS RECURSOS EXTRAORCAMENTARIOS 0,00 0,0
25000000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,0¢
25001001000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,0
25001002000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,0
25400000000 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB IMPOSTOS E TRANFERENCIAS DE IMPOSTOS 0,00 0,0t
25401070000 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB 14.496,62 0,0
25500000000 SALARIO EDUCACAO 0,00 0,0
26000000000 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO -11.195,63 0,0
26000000600 TRANSF. FUNDO DE RECURSOS 00 SUS PROVEN. DO GOV, FEDERAL - BLOCO ATENGAQ BASICA -226.233,91 0,00
26000000604 muteaewm FUNDO A FUNDO SUS - BLOCO DE MANUT AGOES DE SAUDE -135.007,50 0,0
26000000800 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUITE 0,00 0,00
26020000800 TRANE RENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNG FEDERAL - BLOCO DE MANUTEN 0,00 0,00
26030000800 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNG FEDERAL - BLOCO DE ESTRUITU 0,00 0,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEZEMBRO/20z

T ONTESPERRGIROE o L | EXERCICIO ANTERIOR
26210000000 TRASNFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 0,0¢
26210000600 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 77.930,77 0,0¢
26210000604 TRANSFERENCIA FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE DO GOVERNO ESTADUAL MEDIA E ALTA COMLE 0,00 0,0t
27010000000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS 0,00 0,0(
27590000000 RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS 33,00 0,0
Total das Fortes de Recursos 43.197.858,08 56.378.748, 5

|
By
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ARQUIVO
| CERTIDAO

Certifico que apds pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis
)rdindrias, ndo foram encontradas alteragdes correspondentes ao Projeto de Lei N° 032 de 17
margo de 2023, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL (DISPOE SOBRE
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO VIGENTE

PARA OS FINS QUE MENCIONA).

Barra do Gargas-MT, 21 de margo de 2023

Giceli Cristina Esteves Barros
Portaria 050/2023

W&MZQ Bl mr,
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nara Estado de Mato Grosso Fe__ 015
Jusicipa e CaAmara Municipal de Barra do Garcas “—————
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ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 0037/2023.

Projeto de Lei n° 032/2023, de 17 de margo de 2023,
de autoria do Poder FExecutivo Municipal, que:
"Dispoe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no or¢amento vigente para os fins que
menciona”.

I - RELATORIO

01. Trata-se do Projeto de Lei Projeto de Lei n° 032/2023, de 17 de marco de 2023,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispde sobre abertura de crédito adicional
suplementar no or¢amento vigente para os fins que menciona".

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade
da abertura dos créditos para o andamento dos servi¢os municipais.

03. J4 o projeto abre o crédito adicional (art. 1°), e autoriza sua atualizacdo no PPA
e LDO (art. 4°).

04. E o relatério.
II - PARECER
05. A matéria tratada ndo se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas

por meio de Lei Complementar, nos termos do paragrafo tnico, do art. 48 da Lei Orgéanica do
Municipio. Portanto, nenhum 6bice para apresentacdo de projeto de Lei Ordinaria.

06. A iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao Prefeito, nos
termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Portanto, ndo hd qualquer mécula na
apresentacdo do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relagéo a abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso I, da Lei
Orgénica permite a abertura de crédito. Ainda, em analise ao art. 153, inciso V, conclui-se que
esta abertura depende da autorizag?o legislativa e a indicagdo dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este ultimo aspecto, vislumbramos no projeto a indicagdo do valor,
bem como indicagdo da origem dos recursos.

09. Ademais, a abertura de crédito suplementar é disciplinada pela Lei 4.320/64, nos
seguintes termos:

“Art. 40. Sao créditos adicionais, as autoriza¢des de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

[ - suplementares, os destinados a reforco de dota¢do or¢amentdria;

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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I - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
orgamentdria especifica;

I - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comogdo intesting ou calamidade piiblica.”

10. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as
quais ndo haja dotac8o orgamentaria especifica.
11. Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA, ¢

quanto a este aspecto, destacamos que o projeto traz autorizagio para que os anexos de metas
das referidas normas sejam atualizados.

I1I- CONCLUSAQ

12, Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da oOtica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional competente que
os valores ali apresentados ndo constituem reniincia de receita, estiio em consonincia com as
demais normas or¢amentarias e dentro dos limites nelas previstos, inclusive para abertura de
novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto, cabendo

aos vereadores analise de mérito.

13. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa n3o ird se pronunciar, pois
caberd tdo somente aos vereadores, no uso da funcio legislativa, verificar a viabilidade ou n3o
da aprovagdo desta proposicdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.

14. Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, n3o vinculando
0s nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzird seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

15. E o parecer, sob censura.
Barra do Gargas, 27 de marco de 2023.
o G :‘D_‘t__
HEROS PENA

Procurador Juridico
Portaria 006/2022 - OAB/MT: 14.385-B
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|
“COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 032/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

: A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI ., em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sfla das Comissdes da CAmara Municipal, em ==~ ¥ de Vq ol e O de2023.

APROVADO
EM ssss@o o2€] O3 2023
/ ‘é‘ﬁ’luu WD) s

Presidente

Ver. PEDR(& %QMA FILHO

Relator

Ver. JAIRO UES FERREIRA
Vog
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| -

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, FORMULADO
RELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO - MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO

l?rojeto de Lei n.° 032/2023
Mensagem n.° 032/2023

PARECER

PROJETO DE LEI| N° 032 DE 17 DE MARCO DE 2023

|

— INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispbe
sobre abertura de crédito adicional Suplementar no orgamento vigente para os fins
que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a abertura de Credito Adicional Especial no valor
qe R$ 5.618.500,00 (Cinco Milhoes, Seiscentos e Dezoito Mil e Quinhentos Reais)
nas dotagbes do Gabinete do Prefeito, Procuradoria Geral do Municipio e das
$ecretar|as Municipais de Esporte e Lazer, Cultura, Planejamento, Assisténcia Social,
Planejamento Urbano e Obras, Turismo, Meio Ambiente, Transporte e Servigos
Pdblicos, Saude visando adequar o Orgamento de 2023 bem como alterar o PPA e a
LDO 2023 por meio da criagédo de novas rubricas orgamentarias, afim de alocagao do
superavnt de 2022 nas diversas fontes de recursos em elementos de despesas da
LOA 2023, sendo analisado por esta Comissdo os critérios da legislagido em vigor

| , .
Tbre a matéria.

{
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2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Abertura dos Créditos Adicional Suplementar

Pelos estudos realizados pela Comissao, vale ressaltar que a Lei n® 4.320/64, traz o
seguinte entendimento sobre a abertura de créditos adicionais especiais:

| Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo or¢gamentaria,

I - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica;
(grifo nosso)

Os elementos de despesas a serem abertos no Orgamento vigente, estdo de acordo
com a Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.

Outrossim vale lembrar que no art. 2° serao utilizados recursos do Superavit
Financeiro de 2022 das fontes de recursos 1.500.0000000 e 1.500.1002000, ou seja:
€ a diferenca positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se,
ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de credito a eles
vinculadas.

Vale lembrar tais informagdes foram conferidas no Comparativo Gerencial da Receita
x Despesa Fixada, e no Anexo 14 — Balanco Patrimonial (DCASP) de dezembro de
2022. Percebemos que no Art. 3° fica autorizado a efetuar a atualizagdo dos anexos
qe metas e agbes do PPA para os exercicios de 2022 a 2025 das leis n° 4.363/2021
e da Lei n® 4.527/2022 (LDO 2023) e da Lei n® 4.611/2022 LOA 2023).

3 — PARECER DA COMISSAO

| Comissao de Finangas e Orgamento amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n°® 032/2023 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitacao.

Os membros da Comissao de Finangas e Orgamento, da Camara Municipal de Barra
do Gargcas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgcamentaria.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
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Ademais, essa comissao verificou que, ante o exposto, no que nos compete analisar,
opinamos pela emissdo do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do Executivo
Municipal n°® 032/2023. Este é o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.

|
E o PARECER

de 2023

VEREADOR HAIJ/EILTON TANNER ARA 330

o~
\
o

Vereadorﬁ = MORAES
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n® 032 /2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
' MUNICIPAL.

| " . ; 2

‘ A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em <2 de W’f\loqtfoo de 2023.
‘ i
.’_'_—-'—-—-______r_

Ver. Dr. IZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

| Ver®. Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR
Relator

Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES

Vogal
APROVADO

EM SESSAQZY 103 02 3
et \C
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‘COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES COMUNICACAO E MEIO
AMBIENTE.

PARECER

Projeto de Lei n® 032/2023 de
| : autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL. ‘

| A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES, COMUNICAGCAO
E MEIO AMBIENTE, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal ¢ constitucional.

al, em ¥ de ﬂ/\jcm,cf»? de 2023.

Sala das Comissoes da Camara Munici

Ver®. JAIRO

| Ver. CARPEGI AGA DA S. LIONES

APROVADO
EM SESBAQ.2Y 02, ~J02 3

: S0
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BARRA DO GARCAS

" COMISSAO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E DESPORTO
|

PARECER

|
Projeto de Lei n° 032/2023 de
‘ autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

i
A COMISSAO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E
DESPORTO, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe resolve exarar PARECER

F?VORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em Z¥ de _m }UL c!& de 2023.

| / 7
‘ 207 4‘( . //X
| @/ ﬁﬁ/ fo éOES 0
Membr
|
| APROVADO
EM sssséoefi (03 1202 2

‘ J,ff)éd?‘:{(c Q_/
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VOTACAO

PROJETO DE LEI N° 032/23 DE AUTORIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

| VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB N
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente | PROS 4 I
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB | )cub -
GERALMINO ALVES R.NETO PSB i
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD {
JAIME RODRIGUES NETO PSB L
JAIRO GEHM - 1° Secretirio PRTB i
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretario T
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB &
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO J
PAULO BENTO DE MORAIS PL {
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD &
l}‘ONAIR DE JESUS NUNES PSDB <
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